

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय

Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक ३ के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय) (A Central University established by Parliament by Ac. No. 3 of 1997)

क़ादर नवाज़ ख़ान

कुलसचिव (कार्यवाहक)

ई—मेल/E-mail: registrar@mgahv.in

Kadar Nawaz Khan Registrar (Acting)

क्रमांक: 006/Admin/2002/03/Vol.-II | 128

दिनांक: 17.09.2025

दूरभाष/Phone: +91-7152-230902

अधिसूचना

भारत सरकार, शिक्षा मंत्रालय, उच्चतर शिक्षा विभाग, नई दिल्ली के पत्र F.No. 18-40/2025-CU., दिनांक 04.09.2025 के अनुसरण में महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा के माननीय कुलाध्यक्ष ने परीक्षा नियंत्रक पद हेत् विश्वविद्यालय अधिनियम, 1996 के परिनियम संख्या-40 को स्वीकृति प्रदान की है, जो निम्नानुसार है:

- परीक्षा नियंत्रक की नियक्ति इस प्रयोजन के लिए गठित चयन समिति की सिफारिश पर कार्य-परिषद द्वारा की जाएगी और वह विश्वविद्यालय का पूर्णकालिक वैतनिक अधिकारी होगा।
- 2 परीक्षा नियंत्रक की नियुक्ति पाँच (05) वर्ष की अवधि के लिए की जाएगी और वह पुनर्नियुक्ति के लिए पात्र होगा।
- परीक्षा नियंत्रक की परिलब्धियाँ तथा सेवा के अन्य निबंधन और शर्तें ऐसी होंगी जो, समय-समय पर, कार्य-परिषद द्वारा विहित की जाएं। परंतु परीक्षा नियंत्रक बासठ (62) वर्ष की आयु प्राप्त कर लेने पर सेवानिवृत्त हो जाएगा।
- जब परीक्षा नियंत्रक का पद रिक्त है दा जब परीक्षा नियंत्रक रुग्णता, अनपस्थिति के कारण या किसी अन्य कारण से अपने पद के कर्तव्यों का पालन करने में असमर्थ है तब उन पद के कर्तव्यों का पालन उस व्यक्ति द्वारा किया जाएगा जिसे कुलपति उस प्रयोजन के लिए नियुक्त करे।
- परीक्षा नियंत्रक, विश्वविद्यालय की परीक्षाएं अध्यादेश द्वारा विहित रीति में करवायेगा और उनका अधीक्षण करेगा।

प्रतिलिपि (ई-मेल द्वारा) :

- निदेशक, माननीय राष्ट्रपति, भारत सरकार, राष्ट्रपति सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली
- सचिव, शिक्षा मंत्रालय, उच्चतर शिक्षा विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
- सचिव, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली 3.
- समस्त सम्मानीय कार्य-परिषद् सदस्य, म.गां.अं.हि.वि.वि. वर्धा 4.
- अवर सचिव, शिक्षा मंत्रालय, उच्चतर शिक्षा विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली को उनके पत्र F.No. 18-40/2025-CU.L., दिनांक 04.09.2025 के आलोक में।
- कुलपति सचिवालय, म.गां.अं.हि.वि., वर्धा
- समस्त अधिष्ठाता, विभाग अध्यक्ष/प्रमुख एवं निदेशक
- अकादमिक निदेशक : क्षेत्रीय केंद्र प्रयागराज
- प्रभारी, क्षेत्रीय क्षेंद्र कोलकाता
- 10. प्रभारी, सर्वज्ञ श्री चक्रधर स्वामी मराठी भाषा तथा तत्वज्ञान अध्ययन केंद्र, रिद्धपुर (अमरावती)
- 11. पुस्तकालयाध्यक्ष, महापंडित राहुल सांकृत्यायन केंद्रीय पुस्तकालय
- 12. कुलसचिव कार्यालय
- 13. वित्ताधिकारी कार्यालय
- 14. परीक्षा नियंत्रक कार्यालय
- 15. लीला, विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु
- 16. रक्षित पत्रावली।



महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय

Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक 3 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय) (A Central University established by Parliament by Act No. 3 of 1997)

क़ादर नवाज़ ख़ान

कुलसचिव (कार्यवाहक)

Kadar Nawaz Khan Registrar (Acting) दूरमाष/Phone : +91-7152-230902

ई—मेल/E-mail: registrar@mgahv.in

No.: 006/Admin/2002/03/Vol.-II/1281

Date: 17 .09.2025

NOTIFICATION

In pursuance of Letter F.No. 18-40/2025-CU.I., dt. 04.09.2025, the Ministry of Education, Deptt. of Higher Education, the Hon'ble Visitor of this University has approved Statute No. 40 in the Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya (MGAHV) Acts 1996, for the post of Controller of Examinations of the University which is given below:

1	The Controller of Examinations shall be appointed by the Executive Council on the recommendation of a Selection Committee constituted for the purpose and she/he shall be a whole-time salaried officer of the University.
2	The Controller of Examinations shall be appointed for a term of five (05) years and shall be eligible for re-appointment.
3	The emoluments and other terms and conditions of service of the Controller of Examinations shall be such as may be prescribed by the Executive Council from time to time: Provided that the Controller of Examinations shall retire on attaining the age of sixty-two (62) years.
4	When the office of the Controller of Examinations is vacant or when the Controller of Examinations is, by reason of illness, absence or any other cause unable to perform the duties of his office, the duties of the office shall be performed by such person as the Vice-Chancellor may appoint for the purpose.
5	The Controller of Examinations shall arrange for and superintend the examinations of the University in the manner prescribed by the Ordinances.

तिद्र निन्ति (Kadar Nawaz Khan) । १७१७

Copy to:

- 1. The Director to the President of India, President's Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi
- The Secretary, Ministry of Education, Deptt. of Higher Education, Shastri Bhavan, New Delhi
- 3. Secretary, University Grants Commission, Bahadurshah Zafar Marg, New Delhi
- 4. All Hon'ble members of the Executive Council of MGAHV, Wardha
- 5. Under Secretary (CU), Ministry of Education, Deptt. of Higher Education, New Delhi w.r.t. his letter F.No. 18-40/2025-CU.I, dt. 04.09.2025
- 6. Vice-Chancellor's Secretariat, MGAHV, Wardha
- 7. All Deans, HoDs/In-charge and Directors
- 8. Academic Director, Regional Centre Prayagraj
- 9. In-charge, Regional Centre Kolkata
- In-charge, Sarvagya Shri Chakradhar Swami Marathi Bhasha Tatha Tatva Gyan Adhyayan Kendra, Riddhapur (Amravati)
- 11. Librarian, Mahapandit Rahul Sankratyayan Central Library
- 12. O/o the Registrar, MGAHV, Wardha
- 13. O/o the Finance Officer, MGAHV, Wardha
- 14. O/o the Controller of Examinations, MGAHV, Wardha
- 15. LILA to upload on University's website
- 16. Office Copy

वेबसाइट/Website: www.hindivishwa.org.